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La Paz, 4 de abril de 2024
P.I.LE. N° 442/2023-2024

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora
Nely Verénica Gallo Soruco, quien solicita al Sefior Ministro de Economia y Finanzas Publicas,
responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del
mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, de forma documentada, cuanto suma, a la fecha 1 de abril de 2024, el déficit fiscal del
Estado Plurinacional de Bolivia, especificando el porcentaje de déficit fiscal respecto al Producto
Interno Bruto (PIB), y detallando ademas, el monto de déficit fiscal precisado en bolivianos y en
délares americanos. --- 2."Informe, de forma documentada, a la fecha (1 de abril de 2024), a cuanto
suma la deuda externa y la deuda interna del Estado Plurinacional de Bolivia, especificando el
monto de deuda externa e interna - expresadas ambas - en délares americanos y en bolivianos;
asimismo, especifique el porcentaje de deuda externa e interna respecto al PIB nacional. --- 3.
Informe, de forma documentada, a qué monto llegé el afio 2023 (con cierre a diciembre de 2023),
al Estado Plurinacional-de:Bolivia; el Ingreso neto por Impuesto Directo a los Hidrocarburos (IDH) y
a qué monto se tiene previsto que llegue el 2024. Especifique, ademés a qué partidas, instituciones
y areas se asignaron/distribuyeron los ingresos del IDH el afio 2023 (con cierre a diciembre de
2023), especificando monto y fecha en las que fueron canceladas. --- 4. Informe, a qué monto
(expresados en ddlares americanos y bolivianos) llegé la Inversion Extranjera Neta, privada, desde
el afio 2014 a la fecha. Detalle la evolucién de las cifras afio por afio con cierre a 2023 y respalde
con documentacion oficial las cifras expresadas. --- 5. Informe, a qué monto (expresados en
dolares americanos y bolivianos) llegé la inversion privada boliviana, desde el afio 2014 a la fecha.
Detalle la evolucion de las cifras afo por afio con cierre a 2023 y respalde con documentacién
oficial las cifras expresadas. --- 6. Informe, con documentacion de respaldo, a qué monto llegan las
Reservas Internacionales Netas, detallando el porcentaje y el monto de las reservas expresadas en
oro y en divisas. --- 7. Informe, de forma documentada, a qué monto expresado en dolares
americanos y en bolivianos llega el ingreso al PIB nacional consolidado, de las siguientes
industrias: a) Industria automotriz; b) Industria textil; ¢) Industria farmacéutica; d) Industria de
energias renovables; e) Ciencia y tecnologia”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de estima
y respeto.

. PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES
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Ref.: Respuesta a Peticidon de Informe Escrito N°442/2023-2024

i consideracion:

" CorrdRUVE i uisrspan

==Fahdo cumplimiento a la Minuta de instruccion MP.VCGG-DGGLP N°310 2024, de
12 de abril de 2024, tengo bien a absolver el cuestionario a la Peticion de Informe
Escrito — PIE N°442/2023-2024 de fecha 4 de abril de 2024, enviada por el Senador
Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Cdmara de Senadores de la
Asamblea Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe, de forma documentada, cudnto suma, a la fecha 1 de abril
de 2024, el déficit fiscal del Estado Plurinacional de Bolivia, especificando el
porcentaje de déficit fiscal respecto al Producto Interno Bruto (PIB), y detallando
ademds, el monto de déficit fiscal precisado en bolivianos y en ddlares americanos.
RESPUESTA. La informacién solicitada es pUblica y estd disponible en la pdgina web
. del Ministerio de Economia vy Finanzas Publicas (MEFP), en el enlace:
https://www.economiayfinanzas.gob.bo/boletines?¢title=&field_viceministerio_targ
ef_id=All&type_1=boletin_informe_fiscal&field_gestion_value=.

PREGUNTA 2. Informe, de forma documentada, a la fecha (1 de abril de 2024), a
cudnto suma la deuda externa y la deuda interna del Estado Plurinacional;de
Bolivia, especificando el monto de deuda externa e interna — expresadas ombas ustlil
en ddlares americanos y en bolivianos; asimismo, especifique el porcen’roje:dé‘
deuda externa e interna respecto al PIB nacional. ‘ i
RESPUESTA. La informacién referente a deuda publica externa sé encuentra |
disponible en la pdgina web del Banco Cenfral de Bolivia (BCB), n el enlqce:
http://deudaexternapublica.bcb.gob.bo/publico/inicio. De |guol monero la
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web del MEFP, en el siguiente enlace:
https://www.economiayfinanzas.gob.bo/index.php/viceministerios/vtcp/deuda-
intferna-tgn.

PREGUNTA 3. Informe, de forma documentada, a que monto llegd el afio 2023 (con
cierre a diciembre de 2023), al Estado Plurinacional de Bolivia, el ingreso neto por
Impuesto Directo a los Hidrocarburos (IDH) y a qué monto se tiene previsto que
llegue el 2024. Especifique, ademds a qué partidas, instituciones y dreas se
asignaron/distribuyeron los ingresos del IDH el aflo 2023 (con cierre a diciembre de
. 2023), especificando monto y fecha en las que fueron canceladas.
RESPUESTA. La informacion relacionada al ingreso neto del IDH es publica vy
disponible en la pdgna web del MEFP, en el siguiente enlace:
https://www.economiayfinanzas.gob.bo/index.php/recaudaciones-totales. Por
otfra parte, lainformacion correspondiente a las fransferencias por IDH se encuentra

publicada en la pdgina web del MEFP y puede ser consultada a través de los
siguientes enlaces:

e Gobernaciones:
http://vmpc.economiayfinanzas.gob.bo/coparticipaciongobdepartamentales.asp

¢ Municipios:
http://vmpc.economiayfinanzas.gob.bo/coparticipacion.asp2tipo=18&g=2014&flag=0

e Universidades:
’ http://vmpc.economiayfinanzas.gob.bo/coparticipacion_universidades.asp

Asimismo, el techo presupuestario estimado para el Presupuesto General del Estado
Gestion 2024, por concepto de IDH, asciende a Bs5.484 millones.

PREGUNTA 4. Informe, a qué monto (expresados en ddlares americanos vy
bolivianos) llegd la Inversidon Extranjera Neta, privada, desde el afio 2014 ala feého
Detalle la evolucion de las cifras ano por afo con cierre a 2023 y respalde con
documentacién oficial las cifras expresadas.
RESPUESTA. La informacion relacionada a la inversion extranjera ne’ro es pubhco Ve il
disponible en la padgina web del BCB, en el enlace: besis I =
hitps://www.bcb.gob.bo/2g=content/avance-de-cifras-del-reporte- de bolcmzq-
de-pagos : i
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PREGUNTA 5. Informe, a qué monto (expresados en dolares americanos vy
bolivianos) llegd lainversion privada boliviana, desde el afo 2014 alafecha. Detalle
la evolucién de las cifras afo por aifo con cierre a 2023 y respalde con
documentacion oficial las cifras expresadas.

RESPUESTA. En el marco de lo establecido en el Decreto Supremo N°4857, de 06 de
enero de 2023, Organizacién del Organo Ejecutivo del Estado Plurinacional de

Bolivia, llevar el registro nacional de la inversion privada, no es atribucion del
Ministerio de Economia y Finanzas PUblicas.

e

PREGUNTA 4. Informe, con documentaciéon de respaldo, a qué monto llegan las
Reservas Internacionales Netas, detallando el porcentaje y el monto de las reservas
expresadas en oro y en divisas.

RESPUESTA. La informacidn relacionada a las Reservas Internacionales Netas es
pUblica vy disponible en la pdgna web del BCB, en el enlace:
https://www.bcb.gob.bo/2g=reservas_internacionales_bcb.

PREGUNTA 7. Informe, de forma documentada, a qué monto expresado en dolares
americanos y en bolivianos llega el ingreso al PIB nacional consolidado, de las
siguientes industrias: a) Industria automotriz; b) Industrial textil; ¢) Industria
farmacéutica; d) Industria de energias renovables; e) Ciencia y tecnologia.
RESPUESTA. Respecto a la informacion solicitada, me remito a la respuesta de la
pregunta 5.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted las consideraciones mas
distinguidas.
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